РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ – РОССИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

городской округ ЗАТО Свободный

31-е очередное заседание Думы городского округа

РЕШЕНИЕ № 31/6

от 22 апреля  2014 года
О внесении изменений в Положение «О порядке
назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам,
замещавшим муниципальные должности или должности
муниципальной службы городского округа ЗАТО Свободны»
Рассмотрев предложения главы администрации городского округа Антошко Н.В., в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Законами Свердловской области от 29.10.2007 № 136- 0З «Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области», от 14.06.2005 № 49-03 «О Реестре должностей муниципальной службы, учреждаемых в органах местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, и в муниципальных органах, не входящих в структуру органов местного самоуправления этих муниципальных образований», от 26.12.2008   № 146-03 «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области»,  от 15.06.2005 года № 84-03 «Об особенностях государственной гражданской службы Свердловской области», Областном законе от 21.01.1997 № 5-03 «О стаже государственной гражданской службы Свердловской области и муниципальной службы в Свердловской области», руководствуясь ст.22, 41, 44 Устава городского округа, Дума городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение «О порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности или должности муниципальной службы городского округа ЗАТО Свободны», утвержденное решением Думы городского округа ЗАТО Свободный от 29.06.2006 года № 47/3:
1) Пункт 1 статьи 2 изложить в новой редакции:
«1.Пенсия за выслугу лет устанавливается лицам:

1) замещавшим муниципальную должность, устанавливаемую Уставом городского округа ЗАТО Свободный (глава городского округа, депутат Думы городского округа), при условии исполнения ими своих полномочий на постоянной основе по соответствующей муниципальной должности в течение периода, предусмотренного настоящим Положением, и прекратившим исполнение полномочий по указанной муниципальной должности в связи с:

а) окончанием срока их полномочий;

б) досрочным прекращением их полномочий (за исключением досрочного прекращения их полномочий (освобождения от должности) по основаниям, указанным в  пункте 4 статьи 2  настоящего Положения, а также досрочного прекращения их полномочий в случае отзыва избирателями);

2) замещавшим должности муниципальной службы в Думе городского округа ЗАТО Свободный, в администрации городского округа ЗАТО Свободный, в Контрольном органе городского округа ЗАТО Свободный, предусмотренные Реестром должностей муниципальной службы, учреждаемых в органах местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области (не менее трех лет непосредственно перед увольнением с муниципальной службы), при наличии стажа муниципальной службы не менее десяти лет, и уволенным с должности муниципальной службы городского округа ЗАТО Свободный по основаниям, указанным в пункте  2 статьи 2 настоящего Положения.».

2)   Пункт 2 статьи 2 изложить в новой редакции:
«2. Основания увольнения с муниципальной службы:

1) соглашение сторон трудового договора (контракта);

2) истечение срока действия срочного трудового договора (контракта);

3) расторжение трудового договора (контракта) по инициативе представителя нанимателя (работодателя) и муниципального служащего;

4)  отказ муниципального служащего от предложенной для замещения иной должности муниципальной службы либо от профессиональной переподготовки или повышения квалификации в связи с сокращением должности муниципальной службы, а также при непредставлении ему в этих случаях иной должности муниципальной службы;

5) отказ муниципального служащего от предложенной для замещения иной должности муниципальной службы в связи с изменением существенных условий трудового договора (контракта);

6) отказ муниципального служащего от перевода на иную должность муниципальной службы по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением либо отсутствие такой должности в том же органе местного самоуправления;

7) несоответствие муниципального служащего замещаемой должности муниципальной службы:

а)  по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением;

б) вследствие недостаточной квалификации, подтвержденной результатами аттестации;

8) восстановление на службе муниципального служащего, ранее замещавшего эту должность муниципальной службы, по решению суда;

9) избрание или назначение муниципального служащего на государственную должность Российской Федерации, государственную должность субъекта Российской Федерации или муниципальную должность либо избрание муниципального служащего на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального союза, в том числе в выборном органе первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления;

10) наступление чрезвычайных обстоятельств, препятствующих продолжению отношений, связанных с муниципальной службой (военных действий, катастрофы, стихийного бедствия, крупной аварии, эпидемии и других чрезвычайных обстоятельств), если данное обстоятельство признано чрезвычайным решением Президента Российской Федерации или органа государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации;

11) признание муниципального служащего полностью нетрудоспособным в соответствии с медицинским заключением;

12) признание муниципального служащего недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

13) достижение муниципальным служащим установленного федеральным законом предельного возраста пребывания на муниципальной службе;
14) расторжение трудового договора по инициативе муниципального служащего в связи с выходом на пенсию;
15) сокращение должностей муниципальной службы в органе местного самоуправления городского округа;

16) упразднение органа местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный.».
3) Дополнить статью 2  пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. Гражданин, замещавший должность муниципальной службы городского округа   ЗАТО Свободный не менее пяти лет непосредственно перед увольнением с муниципальной службы, при наличии стажа муниципальной службы не менее 25 лет до приобретения права на трудовую пенсию по старости (инвалидности) имеет право на пенсию за выслугу лет при увольнении с муниципальной службы в связи с расторжением трудового договора по инициативе муниципального служащего.».
4) Пункт 3 статьи 2 изложить в новой редакции:

«3. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы (муниципальные  должности), имеющим право на установление пенсии за выслугу лет, и уволенным (прекратившим осуществление полномочий по соответствующей муниципальной должности) по одному из оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 2 настоящего Положения, пенсия за выслугу лет устанавливается только после назначения трудовой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации.».

5) Пункт 4 статьи 2  изложить в новой редакции:

«4. Пенсия за выслугу лет не устанавливается лицам, указанным в пункте 1 статьи 2 настоящего Положения, которые были уволены с должности муниципальной службы либо полномочия которых по замещаемой муниципальной должности были прекращены (которые были освобождены от замещаемой муниципальной должности) досрочно в порядке, предусмотренном федеральными законами, законами Свердловской области, муниципальными нормативными правовыми актами городского округа ЗАТО Свободный, в связи с совершением ими действий, являющихся в соответствии с законодательством о противодействии коррупции основанием для увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих должности муниципальной службы (муниципальные должности).».

6) Пункт 5 статьи 2 изложить в новой редакции:

«5.Пенсия за выслугу лет устанавливается к трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с федеральным законодательством. Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается с первого числа месяца, в котором гражданин обратился с заявлением о ее назначении, но не ранее чем со дня возникновения права на пенсию за выслугу лет.

Лицам, указанным в пункте 1 статьи 2 настоящего Положения, пенсия за выслугу лет к трудовой пенсии по старости устанавливается пожизненно. В случае если трудовая пенсия по старости назначена досрочно, пенсия за выслугу лет устанавливается к трудовой пенсии по старости на срок, указанный в документах о назначении соответствующим территориальным органом Пенсионного фонда по Свердловской области трудовой пенсии по старости.

Лицам, указанным в пункте 1 статьи 2 настоящего Положения, пенсия за выслугу лет к трудовой пенсии по инвалидности устанавливается на срок назначения пенсии или пожизненно при назначении бессрочной трудовой пенсии по инвалидности.».
7) Дополнить пункт 6 статьи  2 абзацем 2 и 3 следующего содержания:

«Лица, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 2 настоящего Положения, приобретают право на установление пенсии за выслугу лет к трудовой пенсии по старости (инвалидности), в случае если они на постоянной основе замещали муниципальные должности,  непрерывно в течение одного полного  срока полномочий, установленного Уставом городского округа ЗАТО Свободный.

Пенсия за выслугу лет устанавливается лицам, указанным в подпункте 1 пункта 1 статьи 2 данного Положения, по достижении возраста, дающего право на трудовую пенсию по старости либо получающим трудовую пенсию по инвалидности, независимо от того, замещали ли они на постоянной основе муниципальные должности главы городского округа ЗАТО Свободный, депутата Думы городского округа ЗАТО Свободный,  непосредственно перед ее назначением.».
8) Пункт 9 статьи 2 изложить в новой редакции:

«9. Для исчисления размера пенсии за выслугу лет принимается должностной оклад по последней должности муниципальной службы (муниципальной должности), которую лицо замещало: на день достижения возраста, дающего право на трудовую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-Ф3 «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», либо на день увольнения с муниципальной службы (прекращения полномочий по муниципальной должности), либо на день обращения по вопросу о назначении пенсии за выслугу лет, по выбору лица, обратившегося по вопросу о ее назначении.

Размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из должностного оклада с учетом установленного районного коэффициента.».

9) Дополнить статью 2 пунктом 11 следующего содержания:

«11. Пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением выплачивается лицам, замещавшим муниципальные должности (должности муниципальной службы), за исключением лиц, государственное пенсионное обеспечение за выслугу лет которых осуществляется в соответствии с Законом Российской Федерации от 12.02.1993 № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» и иными федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации за счет средств федерального бюджета и средств бюджетов субъектов Российской Федерации соответственно.».

10) Пункт 4  статьи 5 изложить в новой редакции:

«4. Выплата назначенной пенсии за выслугу лет прекращается:

1) если получателю пенсии назначена пенсия за выслугу лет по любому другому основанию, предусмотренному законодательством Российской Федерации или субъекта Российской Федерации - со дня назначения такой пенсии;

2) если получателю пенсии прекращена выплата трудовой пенсии по инвалидности - со дня прекращения выплаты такой пенсии;

3) в связи со смертью лица, получавшего пенсию за выслугу лет, - с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором зарегистрирован в установленном порядке факт смерти гражданина.».

11) Дополнить статью 5 пунктом 5 следующего содержания:

«5. Лицо, получающее пенсию за выслугу лет, обязано:

1) в случае перемены места жительства и (или) реквизитов банковского счета для перечисления пенсии за выслугу лет в пятидневный срок сообщать об этом в орган местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный в письменной форме;

2) в случае прекращения выплаты трудовой пенсии по инвалидности в пятидневный срок сообщать об этом в орган местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный в письменной форме.».

12) Дополнить статью 5 пунктом 6 следующего содержания:

«6. В случае неисполнения получателем пенсии за выслугу лет обязанностей установленных пунктом 5 статьи 5 данного Положения выплата назначенной пенсии приостанавливается.

Выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со дня выполнения ее получателем обязанностей, установленных пунктом 5 статьи 5 настоящего  Положения. При этом производится выплата пенсии за выслугу лет за весь период ее приостановления по основанию, установленному пунктом 5 статьи 5 настоящего Положения.».
2. Решение опубликовать в газете «Свободные вести» и разместить на официальном сайте городского округа ЗАТО Свободный.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после опубликования в газете «Свободные вести».
4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя комиссии по законодательству Бородина А.В.
Глава городского округа
В.В. МЕЛЬНИКОВ.